Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33105

referente ao Período Aquisitivo de 2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 948576

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 037 DE 08 DE ABRIL DE 2016
Nome: MANOEL DE JESUS FREITAS DA COSTA
Cargo: Assessor Operacional
Nº de Diárias: ½
Origem: Belém/PA
Destino: Santa Izabel do Pará/PA
Objetivo: Em decorrência da necessidade de dar continuidade as
Ações de Cidadania para a população no município supracitado.
Data: 09/04/2016

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 948462

RESUMO DA PORTARIA Nº 038 DE 08 DE ABRIL DE 2016
Nome: DELKSON ROBERTO ALVES DE OLIVEIRA
Cargo: GERENTE
Nº de Diárias: ½
Origem: Belém/PA
Destino: Santa Izabel do Pará/PA
Objetivo: Em decorrência da necessidade de dar continuidade as
Ações de Cidadania para a população no município supracitado.
Data: 09/04/2016

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 948468

RESUMO DA PORTARIA Nº 039 DE 08 DE ABRIL DE 2016
Nome: CREMILDA NATALIA DE SOUZA MAGALHÃES
Cargo: Datilografo
Nº de Diárias: ½
Origem: Belém/PA
Destino: Santa Izabel do Pará/PA
Objetivo: Emissão de carteira de trabalho em decorrência da
necessidade de dar continuidade as Ações de Cidadania para a
população no município supracitado.
Data: 09/04/2016

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 948470

PORTARIA Nº 040 DE 08 DE ABRIL DE 2016
Nome: BENEDITO RODRIGUES DOS SANTOS
Cargo: Colaborador Eventual
Origem: Brasília/DF
Destino: Belém/PA
Objetivo: ministrar palestra magna no evento alusivo ao “ Dia
Estadual de Enfrentamento à Violência, Abuso e Exploração
Sexual de Crianças e Adolescentes”.
Nº de Diárias: 1 e ½
Período: 11 a 12/04/2016
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 948990

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 08/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO,
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e o SINDICATO
DOS FISCAIS AGROPECUÁRIOS DO ESTADO DO PARÁ -
SINFEA, sediada na Alameda José Faciola nº 262, sala B-altos,
Bairro Nazaré, CNPJ/MF nº 22.473.955/0001-07.
OBJETO: consignação em folha de pagamento, conforme
margem consignável disponível, com fundamento nos termos

do Decreto nº 2.071/2006, com as alterações introduzidas
pelos Decretos nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução
Normativa nº 003/2006-SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 07/04/2016
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data da
assinatura.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 948431

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº. 02/2016
A Comissão instituída pela Portaria nº. 024/2016 - GS/SEAD, de
13 de janeiro de 2016, da Secretaria de Estado de Administração,
realizara “CHAMADA PÚBLICA” para fi ns de credenciamento de
médicos, visando à prestação de serviços de perícia médica
em servidores estaduais e seus dependentes, bem como em
candidatos a ingresso no serviço público estadual, consoante
às regras e especifi cações da presente Chamada Pública e seus
anexos.
Os interessados poderão retirar a Chamada Pública, no site:
www.compraspara.pa.gov.br.
PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
PERÍODO: 11/04/2016 A 14/04/2016.
LOCAL: SEAD, localizada na Travessa do Chaco nº. 2350 - Bairro:
Marco, no horário das 8 às 17 horas, na Unidade de Protocolo.
ABERTURA DAS PROPOSTAS:
DATA: 15/04/2016
LOCAL: SEAD, localizada na Travessa do Chaco nº. 2350 - Bairro:
Marco - Belém-Pa.
Hora: 14:00hs

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 948903

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 004/2016/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de
materiais, conforme especifi cações constantes no Anexo II -
Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 11/04/2016 na sede da IOE no
horário de 08:00 ÀS 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço
www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 25/04/2016.
Hora de abertura: 10:00 hs. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1424.8233;
Elemento de Despesa - 3390.30;
Fonte - 0261;
Plano Interno - 419.000.8233C.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 948421

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade
de Pregão Eletrônico, sob o n.º 002/2016/IOE, tendo
como objeto a aquisição de suprimentos de informática, o
qual proclamou como vencedora a empresa TOTAL SUPRI
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA INFORMÁTICA LTDA,
resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto
no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto
de 2002.
Belém (PA), 04 de abril de 2016.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente da IOE

Protocolo 948761

INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Processo nº 2016.140363
Término Vínculo: 07/04/2016
Tipo: Término de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVID. ESTADO DO PARÁ
Servidor Temporário: Ederson Garçon Alvarenga
Cargo: Técnico Previdenciário A
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo 948499

DESIGNAR SERVIDOR
.

 PORTARIA Nº 080 DE 07 DE ABRIL DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2016.012 -
NUTI, de 06/04/2016, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR à servidora Camila Marinho Almeida Costa,
matrícula nº 54195652/1, ocupante do cargo de Técnico de
Gestão em Informática, lotada no Núcleo de Tecnologia da
Informação, para responder pela Gerência - (DAS.4) durante o
impedimento do titular, no período de 06/06/2016 a 05/07/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de abil
de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 948830

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO: PORTARIA Nº 0483 DE 30 DE MARÇO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal,
na redação que lhe deu a Emenda Constitucional n°. 41/03,
artigos 16 e 19 da Lei Complementar 039/02 com redação dada
pela LC n°. 49/05 e Art. 1º da Emenda Constitucional 70/2012,
que acrescentou o art. 6º-A à EC 41/2003
SERVIDOR(A): MARIA JOSE CARRALAS
MATRICULA: 2021960/1
ORGÃO: JUCEPA
CARGO: TÉCNICO A
VALOR: R$ 7.909,59
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 948370

ATO: PORTARIA RET AP Nº 0415 DE 10 DE MARÇO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO: Retifi car a PORTARIA Nº 0678 de 11 de
fevereiro de 2014 que aposentou HERON DAVID GUERRA
SOARES Mat. 57029/1, no cargo de Investigador De Polícia
Classe D, lotada na Polícia Civil do Estado do Pará, de acordo
com o art. 1º, inciso I da Lei Complementar nº 51/1985; art.
69, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 22/94 com as
alterações introduzidas pelas Leis Complementares nº 046/2004
e 080/2012; art. 131, § 1º, inciso X da Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR(A): HERON DAVID GUERRA SOARES
MATRICULA: 57029/1
ORGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CLASSE D
VALOR: R$ 9.576,53
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA RET AP Nº 447 DE 18 DE MARÇO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO: Retifi car a PORTARIA Nº 0512 de 18/02/2014
no sentido de que seja incluída a parcela Gratifi cação de Risco de
Vida, com fundamento no art. 2º da Lei Estadual nº 5.539/89,
que aposentou MARIA DE SOUZA SANTOS, MAT. 124206/1, no
cargo de Técnico de Laboratório, aposentada de acordo com o
art. 3º, “caput”, incisos I, II, III e parágrafo único c/c os artigos
2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47/05; art. 130, § 1º da
Lei nº 5.810/94 c/c art. 94, § 2º LC nº 39/02, com redação dada
pela LC nº 044/03; art. 131, §1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR(A): MARIA DE SOUZA SANTOS
MATRICULA: 124206/1
ORGÃO: SESPA
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO
VALOR: R$ 2.060,59